

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning angående tilvejebringelse af grundlag for eventuel indkomstpolitisk lovgivning [af Glistrup m. fl.].

(Andre selvst. forslag nr. XXXVI. Fremsat 27/11 75. Første behandling 14/1 76. Betænkning 25/2 76).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslaget sattes først til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Ændringsforslaget vedtoges uden afstemning.

Forslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) (FP):

Mange af Winston Churchills underhustaler fra 1934 og årtiet ud kunne bagefter sammenfattes under titlen „Mens England sov“. Mange af fremskridtsindlæggene fra folketingets talerstol fra 1974 kan sammenfattes under titlen „Mens Danmark sov“.

Igen og igen har det udviklet sig på den måde, at vi har fået ret i vore vurderinger og advarsler, og igen og igen er det gået som i det engelske underhus i 1930'erne, at man ikke har villet lytte til, hvad vi advarede imod. I dag advarer vi igen, i dag fremhæver vi igen, at det er på høje tid, man tager det alvorligt i dette folketing med at komme i gang med at føre en indkomstpolitik. Den generation af politikere, der har domineret dette land siden statsminister H. C. Hansens død i februar måned 1960, har jo nemlig kørt økonomien så langt ud med selvskabte plager, at en indkomstpolitisk løsning er nødvendig. Indkomstpolitik er nødvendig, hvis vi skal klare vores arbejdsløshed. Indkomstpolitik er nødvendig, hvis vi skal klare vores skattetryk. Indkomstpolitik er nødvendig, hvis vi skal klare vore valuta-problemer. Indkomstpolitik er nødvendig,

hvis vi skal klare vores inflation. Indkomstpolitik er nødvendig, hvis vi skal klare vore problemer med den høje rente.

Det er ikke bare sådan noget, hvor man kan sige, at den ubehagelighed skubber man ansvarsløst bare fra sig hele tiden, hvilket har præget langt de fleste partier i denne sal. En indkomstpolitik må som et delområde indbefatte problemerne vedrørende arbejdsmarkedets forhold. Vi ved alle sammen, at når arbejdsmarkedets partnere først er gået i gang med forhandlingerne her til efteråret, så vil der komme alskens forskellige undskyldninger i retning af: nu må vi i første omgang lade parterne forhandle i fred. Så kommer vi yderligere til at spilde et kvartal eller måske endda endnu mere, før vi kan komme til at træffe vore afgørelser. Derfor er det nu, det er på høje tid, hvis vi skal løse vore problemer, at tage seriøst fat på indkomstpolitikken, således at vi ikke på ny skal havne i den tilstand, der har været det typiske for landet så mange gange, senest her i marts måned 1975, at man som et stykke hastværksarbejde improviserer en eller anden lapperiordning af en indkomstpolitik i stedet for virkelig at få grundlaget for at gå til bunds i problemerne.

Man ved jo fra de fornuftige psykologiske lærebøger — det er dem, der skrives af livet selv — at det er meget svært for mennesker at overvinde sig selv og overvinde den anti-pati, man har haft imod at skulle slutte op om tanker, der kommer fra andre sider end én selv. Men nu er Danmarks situation ved at blive så alvorlig, at vi ikke kan fortsætte med, at bare fordi et forslag er kommet fra fremskridtspartiet, så kan man ikke gå i gang med virkelig at søge at få tingene løst. Det er jo det eneste forslag, der er kommet frem i dette folketing til at kunne klare problemerne omkring indkomstpolitik. Hvis dette forslag stemmes ned her ved den afstemning, vi nu skal gå til, så vil beskrivelsen af den handling, der er fortaget, med rette kunne indgå i den bog, der må komme på et tidspunkt, hvor vi ikke har det så godt her i landet, som vi har i øjeblikket, og som må komme under titlen „Mens Danmark sov“.

Christoffersen (V):

Hr. Glistrups indlæg giver anledning til nogle få bemærkninger fra min side.

Det er da ganske rigtigt, at en indkomst-

[Christophersen.]

politisk løsning absolut er nødvendig, hvis vi skal klare de fleste af vore store økonomiske problemer. Det fremgår jo også klart af den aftale, der blev sluttet i september, at i hensigtserklæringen står, at det netop er tanken, at man over en omkostningspolitik for en lang periode skal forsøge at løse de store problemer. Venstre har også den opfattelse, at der er behov for en hurtig afklaring af, hvordan denne aftale skal føres ud i livet, og det er klart, at de seneste ugers begivenheder har understreget nødvendigheden af, at vi hurtigt kommer i gang, og at vi når frem til virkelig konkrete beslutninger. Derfor kan der da godt være grund til at opfordre regeringen til nu at gøre sig klar, ligesom vi selv er klar til at indgå i forhandlinger om disse problemer.

Det, som fremskridtspartiets forslag handler om, er jo ikke så meget, hvad vi skal forstå ved en indkomstpolitik, som om, hvordan man kan tilrettelægge et praktisk arrangement, et såkaldt 6 døgns arbejds møde, hvori skal deltage en række partier og organisationer. Så er forslaget tanken, at man på det møde skulle nå frem til nogle retningslinjer, til nogle aftaler. Det er den måde at tilrettelægge arbejdet på, vi synes er mindre hensigtsmæssig. Når vi stemmer imod forslaget til folketingsbeslutning, så er det derfor ikke, fordi vi er modstandere af indkomstpolitik, eller fordi vi sover, eller fordi vi på anden måde ligesom lader tingene flyde, men så er det simpelt hen, fordi vi synes, at fremskridtspartiets opskrift på, hvordan vi praktisk klarer opgaven, er den forkerte. Men at opgaven skal løses, det er helt indlysende, og det har venstre fremført før og hyppigere end noget som helst andet parti.

Økonomiministeren (Per Hækkerup):

Det, der har foranlediget, at jeg tager ordet, er hr. Christophersens bemærkning, idet hr. Christophersen jo er vidende om, at regeringen har påbegyndt drøftelser vedrørende indkomstpolitikken. Hvor hurtigt disse drøftelser kan føre til et resultat, kan vi ikke vide på nuværende tidspunkt, men hr. Christophersen ved også, at vi er indstillet på at føre disse drøftelser frem så hurtigt som muligt.

Om det foreliggende forslag skal jeg kun

gentage, hvad jeg har sagt tidligere, ved førstebehandlingen, at hvis man ønsker at bringe seriøse drøftelser, alvorlige drøftelser om indkomstpolitik og om den økonomiske politik til en brat og pludselig standsning, så skal man bare pålægge regeringen det, som fremskridtspartiet foreslår. Det er helt ude af kontakt med, hvorledes man virkelig tilrettelægger en økonomisk politik.

Christophersen (V):

Jeg er ikke ubekendt med, at regeringen forhandler forskellige steder om, hvad en indkomstpolitik er, men den forhandler jo ikke med de politiske partier, og det var det, jeg talte om nødvendigheden af.

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) (FP):

Det er selvfølgelig meget rart at høre økonomiministeren fortælle, hvad der er helt ude af kontakt med, hvordan man tilrettelægger en økonomisk politik, men synes økonomiministeren ærlig talt, at han skulle være den rette ekspert til at udtale sig om det spørgsmål, når man ser, hvordan det er gået i de år, siden økonomiministeren kom i regering her i Danmark, med Danmarks økonomi? Tror økonomiministeren så virkelig, at han er den rette til at vurdere, hvordan den økonomiske politik her i landet kan tilrettelægges på en hensigtsmæssig måde?

Økonomiministeren oplyste, at der var indledt drøftelser, og i den anledning vil jeg gerne spørge: er det sådan, at der indkaldes sådan specielt udvalgte til at diskutere separat i små lukkede kredse, eller bliver der tale om nogle drøftelser, som kan danne grundlag for, at alle de interesserede, såvel fra folketingets forskellige partier, der er udpeget af vælgerne til at klare den opgave, som fra de forskellige organisationer, kan komme sammen i ét samlet forum for at drøfte disse ting igennem, så man virkelig kan give hinanden ideer, virkelig kan hjælpe hinanden med at komme frem til resultater? Vi må dog erindre det gamle ordsprog: blind høne kan også finde et korn, og så kan vi jo hver for sig lægge vort i det.

Økonomiministeren (Per Hækkerup):

Jeg vil gerne sige både til hr. Christophersen og til hr. Glistrup, at det er klart, at efterhånden som drøftelserne når frem til, at

[Økonomiministeren.]

de kan tages op i et bredere forum, så vil det ske. Jeg håber også, det vil ske, inden der er gået alt for lang tid, for vi er enige i det synspunkt, at det haster med at få fastlagt grundlaget for de kommende års økonomiske politik.

Og til hr. Glistrups spydige bemærkning om, hvorvidt jeg var den rigtige til at udtale mig om, hvordan man skal bære sig ad, kan jeg kun sige, at når hr. Glistrup henviser til, at det åbenbart efter hans opfattelse skulle være gået så dårligt med Danmarks økonomi i de år, jeg har været økonomiminister, så kan jeg måske ikke rigtig se sammenhængen imellem de to ting. Jeg kunne jo med samme ret sige, at det netop er de år, hr. Glistrup har været her i folketinget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes med 119 stemmer mod 23.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en kommission i henhold til grundlovens § 51 vedrørende arbejdsministerens dispositioner over for Sømændenes Arbejdsløshedskasse [af Knud Jespersen m. fl.].

(Andre selvst. forslag nr. LIX. Fremsat 4/2 76).

Forslaget sattes til forhandling.

Justitsministeren (Orla Møller):

Sagen om Sømændenes Arbejdsløshedskasse har strakt sig over en længere periode, og der er herunder truffet en række dispositioner fra myndighedernes side over for kassen. Der er to af disse dispositioner, der har påkaldt sig særlig interesse i offentligheden. Den ene er den afgørelse, arbejdsministeren traf, da han den 13. januar i år tilbagekaldte den dispensation, som Sømændenes Arbejdsløshedskasse siden ikrafttrædelsen af arbejdsløshedsloven i 1969 havde haft til at foretage privat arbejdsanvisning inden for kassens område. Denne afgørelse har arbejdsministeren imidlertid tidligere haft lejlighed til at redegøre for over for folketinget. Jeg henviser til ministerens besvarelse

af et spørgsmål herom fra hr. Knud Jespersen i Folketingstidende 1975-76, sp. 4306 ff.

Det er da også snarere dispositionerne vedrørende kassens statsanerkendelse, der er baggrund for det foreliggende forslag. Her er forholdet, at arbejdsministeren den 3. oktober 1975 tilkendegav Sømændenes Arbejdsløshedskasse, at man havde besluttet at tilbagekalde kassens statsanerkendelse, men at man af hensyn til medlemmerne ikke ville effektuere denne beslutning, forinden der var skabt klarhed over, i hvilken arbejdsløshedskasse de medlemmer, der måtte ønske det, kunne optages.

Bestemmelsen om tilbagekaldelse af en arbejdsløshedskasses statsanerkendelse findes i arbejdsløshedslovens § 38, hvorefter arbejdsministeren bl. a. kan bestemme, at anerkendelsen bortfalder:

„1. hvis kassens ledelse tilsidesætter reglerne i denne lov eller bestemmelser, der er givet i henhold til loven, eller hvis kassens virksomhed ikke foregår under iagttagelse af fornøden påpasselighed og orden, . . .“

Jeg skal ikke trætte med at oplæse den udførlige begrundelse, som indeholdes i arbejdsministerens skrivelse til arbejdsløshedskassen om dette forhold, fordi ingen vist er uenige om, at i hvert fald den tidligere administration af kassen har kunnet give anledning til alvorlige betænkeligheder og kritik.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der er iværksat en indgående undersøgelse af kassens forhold i de forudgående regnskabsår, hvori også skattemyndighederne og revisionsdepartementet, nu rigsrevisoratet, er inddraget.

Arbejdsministeren har pålagt direktoratet at anmode politiet om bistand til at konstatere, om der foreligger kriminelle forhold i kassens administration i årene 1974-75 og tidligere. Disse undersøgelser er endnu ikke afsluttet.

Resultatet af disse undersøgelser er vel uden direkte betydning for vurderingen af, om det er forsvarligt at lade denne arbejdsløshedskasse have en anerkendelse. Men undersøgelserne er udtryk for et ønske om, at der skabes fuld klarhed over forholdene i arbejdsløshedskassen i de forudgående regnskabsår.

Det, der imidlertid nu er det springende punkt, er, om der senere er tilvejebragt så-